caráter de urgência, para apreciação, discussão, votação e aprovação, o presente Projeto de 
Lei: 

Art. 1º - O vencimento básico mínimo dos servidores públicos municipais efetivos, 

comissionados, ativos, inativos e pensionistas do Poder Legislativo de Santa Maria da Boa 
Vista, a partir de 1º de janeiro de 2025, será de R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito 
reais). 

§ 1º - Em virtude do disposto no “caput”, o valor diário do vencimento básico para os 

servidores da Administração Pública Municipal corresponderá a R$ 50,60 (cinquenta reais e 
sessenta centavos); 

§ 2º - O valor referido no caput deste artigo será o menor valor a ser pago aos servidores